
ИП «ЭКОПРОЕКТ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рабочий  проект 

  
 

«Строительство многоэтажного  жилого дома со встроенными 

кладовыми помещениями  по ул. Вокзальная д. 4Н, в   

г.Уральск, ЗКО» 

 

 

Раздел охрана окружающей среды 

 

 

 

   

 
 

 

 

 
 

 

 

Уральск-2025 
 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  

 

№ п/п Занимаемая должность Фамилия, имя, отчество 

1 Руководитель  проекта Ниетова П.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оглавление  



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

3 

                                                                                                                            стр. 

1 Введение 4 

2 Местоположение объекта 5 

3 Особенности строительства и эксплуатации  5 

4 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 7 

4.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

7 

4.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 7 

4.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 7 

4.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 48 

4.5. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

48 

4.6 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

48 

4.7 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

49 

5 Оценка воздействий на состояние вод 49 

5.1 Поверхностные воды 50 

5.2 Подземные воды 50 

6 Оценка воздействий на недра 50 

7 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

50 

8 Оценка физических воздействий на окружающую среду 52 

9 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 52 

10 Оценка воздействия на растительность 52 

11 Оценка воздействий на животный мир 52 

12 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 53 

13 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 54 

 Перечень  используемой литературы  56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1.  Введение 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

4 

Раздел охраны окружающей среды для рабочего проекта «Строительство 9-ти этажного 

многоквартирного жилого дома со встроенными гаражами по адресу: ул. Вокзальная д. 4Н, в                

г. Уральск, ЗКО» разработана в соответствии с  «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки» утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Согласно ст. 49 Экологического Кодекса РК от 01.07.2021 г. на данном этапе проводится 

оценка в упрощённом порядке. 

 В разделе охраны окружающей среды дана оценка последствий возможных видов 

воздействий на окружающую природную среду, связанных со строительством объекта 

строительства. 

Согласно п.п.2 п.13 «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» приказ МЭГПР РК от 13 июля 2021 года №246, 

отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, то есть к IV 

категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду, 

проводится по следующим критериям: 

1) отсутствие вида деятельности в Приложения 2 Кодекса; 

2) наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом менее10 

тонн/год; 

Согласно «Экологического Кодекса РК» данный объект относится к объектам IV 

категории оказывающего минимальное негативное воздействие на окружающую среду. 

Данным проектом во время строительства предусмотрены следующие виды работ: 

0001 – Битумный котел 

0002 – Компрессор  

0003 – Агрегат окрасочный 

6001 – Земляные работы 

6002 – Отсыпка инертных материалов 

            6003 – Приготовление строительного раствора 

            6004 – Сварочные работы 

6005 – Аппарат газовой сварки  

6006 – Разлив связующих материалов 

6007 – Покрасочные работы 

6008 – Медницкие работы  

6009 – Аппарат сварки пластиковых труб 

6010 – Шлифовальная машинка 

6011 – Станок резки арматуры 

6012 – Фрезерный станок (столярный) 

6013 – Горелка  

         – Строительная техника 

В период строительства было установлено 16 источников выбросов, из них 3 

организованных и 13 неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ. 

Всего в атмосферу выбрасываются 31 ингредиентов загрязняющих веществ, обшей 

массой – 5.26513 т/год,  от передвижных источников выбрасывается - 0,6080007 т/год. 

Разработчик раздела охраны окружающей среды: ИП «Экопроект», ЗКО г. Уральск,   ул. 

Некрасова, 29/1А, т. 51-44-30. (Государственная лицензия МООС РК № 01823Р от 18.06.08 г. на 

занятие деятельностью «Природоохранное проектирование, нормирование, работы в области 

экологической экспертизы»). 

 

 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

5 

2.  Местоположение объекта 

 Проектируемый объект расположен в ЗКО, г. Уральск,  по ул. Вокзальная д. 4Н.  

3.  Особенности строительства и эксплуатации 

Проектом предусматривается строительство многоквартирного жилого дома со 

встроенными гаражами, 

  Г-образной формы с размерами в осях 66,15х50,8м. 

- Площадь земельного участка по гос.акту - 0,3000Га; 

- Площадь застройки -1527,50м2; 

- Площадь отмостки - 200 м2; 

- Площадь озеленения - 39 м2; 

- Площадь асфальтобетонного покрытия  - 1153,5м2; 

- Площадь покрытия из резиновой плитки  -80м2. 

На участке предусматривается: 

- Площадка для мусоросборников на 5 контейнера. Площадка запроектирована на 

асфальтобетоном основании с превышением над проездом на 0,15м. На площадке имеется трех-

стороннее ограждение и навес. Площадка удалена от здания, что соответствует санитарным 

нормам и правилам РК. 

- Открытая автопарковка на 25 машин мест, закрытая автостоянка  42 машин мест. 

Проектом предусмотрено благоустройство (озеленение)  территории: 

-           газон обыкновенный - 38м2;   

-           кустарник в группе  -36п.м.; 

Проектом предусмотрена установка:  

-          скамья со спинкой - 14шт.;  

-           урна -12шт.;    

-           навес над мусорными баками - 1шт.;  

-           детский игрового комплекс - 1шт.; 

-           карусель с рулем - 1шт.; 

-           игровой модуль "Песочница с крышкой" - 2шт.; 

-           шведская стенка -1шт.; 

-           брусья параллельные - 1шт.; 

-          спортивный комплекс - 1шт.; 

-           качели подвесные двойные сиденья без спинки - 1шт.; 

-           ограждение газонов "Рампа" - 56шт.; 

-           спортивный комплекс - 1шт.; 

-           тренажерные комплекс комбинированный - 1шт.; 

-           детский игрового комплекс - 1шт.; 

-           решетка стальная - 5 шт. 

 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

6 

 Отопление 

 Источник теплоснабжения жилых квартир - отопительные котлы на газовом топливе 

Navien Ace. Установленные на кухнях в каждой квартире.  

Водоснабжение и канализация 

В здании  запроектированы следующие сети: 

1 . Хозяйственно- питьевой водопровод;  

2. Горячий водопровод 

3. Бытовая канализация. 

4. Ливневый водосток. 

Холодное водоснабжение 

     Сеть хозяйственно-питьевого водопровода запроектирована для подачи воды к 

санитарным приборам. На вводе в здание установлен повысительная насосная станция марки 

"Wilo Comfort COR-2 Helix V 604/K/CC". Для повышение давление воды на верхние этажи. 

На вводе водопровода, для учета расхода воды, устанавливается  общедомовой 

водомерный узел с импульсным датчиком для считывания данных, и в каждой квартире-прибор 

учета воды СВД-15 перед водомером устанавливается  фильтр. для очистки воды от 

механических примесей. 

Распределительная сеть хозяйственно-питьевого водопровода запроектирована 

тупиковая с нижней разводкой. 

Магистральные и разводящие сети и  стояки  прокладываются скрыто в шахтах и 

коробах под потолком гаража, выполняются из полипропленовых труб  PPRS PN-10 . 

Трубопроводы проходящие в гараже покрываются гибкой трубчатой изоляции. Подводки к 

сантехническим приборам выполняются из полипропиленовых труб. Поквартирные разводки 

прокладываются открыто по стенам. Стояки прокладываются скрыто в несгораемой зашивке. 

Для доступа к запорной арматуре устанавливаются лючки.  

В качестве запорной арматуры используются краны шаровые, а в качестве 

водоразборной арматуры используются смесители, так как в жилом доме предусматривается 

горячее водоснабжение. Запорная арматура предусматривается: на водомерном узле, у 

основания стояков, на ответвлениях в каждую квартиру, на подводках к смывным бачкам 

унитазов. 

Горячее водоснабжение предусматривается от индивидуальных настенных котлов Baxi-

10. 

             Канализация 

 Система  канализации принята  самотечной с отводом сточных вод  по внутренней сети 

в наружные сети канализации. 

 Хоз-бытовой канализации К1 отводятся стоки от сантехнических приборов. Стояки и 

отводные трубопроводы от сан приборов, проектируются из полиэтиленовых канализационных 

труб раструбного соединения с резиновыми уплотнительными кольцами.  



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

7 

 При прокладке полиэтиленовых труб через перекрытия их следует обертывать 

гидроизоляционным материалом без зазора, места прохода  стояков заделывают цементным 

раствором на всю толщину перекрытия. 

   Внутренняя  канализационная сеть выполняется из полиэтиленовых канализационных 

труб, диаметром 50 мм и 110 мм. Для прочистки сети установлены ревизии и прочистки. 

 4. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха  

 4.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Для оценки климатических условий и воздействия на прилегающую территорию наиболее 

актуальны параметры таких метеоэлементов, как температура и влажность воздуха, осадки, 

ветер, опасные явления погоды (грозы, пыльные бури, метели, туманы).  

Коэффициент стратификации А, соответствующий неблагоприятным метеоусловиям – 

200.  

№ Наименование характеристики Величина 

   1                                    2 3 

   1  Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

   2 Коэффициент рельефа местности 1,0 

   3 Средняя температура воздуха наиболее жаркого месяца года, оС +22,5 

   4 Средняя температура воздуха наиболее холодного  месяца года, оС -13,9 

   5 Роза ветров, %  

 С 11 

 СВ 12 

 В 9 

 ЮВ 15 

 Ю 13 

 ЮЗ 13 

  З 14 

  СЗ 13 

 Штиль 16 

  6 Скорость ветра (И*) по средним многолетним данным, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 

8 

4.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 Намечаемая хозяйственная деятельность будет сопровождаться эмиссиями в атмосферу 

загрязняющих веществ.  

 Источники выбросов ЗВ подразделяются на организованные и неорганизованные.                   

К постоянным выбросам относятся: 

 организованные – 3; 

 неорганизованные – 13 . 

 

 

 

Выбросы при строительстве в атмосферу от проектируемого объекта составят: 
 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 0001 01, Битумный котел 

Список литературы: 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

8 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 305 

 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.61 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 

· H2S · BT = 0.02 · 0.61 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.61 = 0.00359 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.00359 

· 106 / (3600 · 305) = 0.00327 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.61 · 

(1-0 / 100) = 0.00848 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.00848 · 

106 / (3600 · 305) = 0.00772 
 

NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-

B) = 0.001 · 0.61 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.001226 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 

0.001226 · 106 / (3600 · 305) = 0.001117 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.001226 = 0.00098 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

9 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.001117 = 

0.000894 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.001226 = 0.0001594 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.001117 = 

0.0001452 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 10.4 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 10.4) / 1000 = 0.0104 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0104 · 106 / (305 · 

3600) = 0.0095 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 

1.8 = 222.2 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.61 · (1-0) = 

0.0001355 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.0001355 · 

106 / (3600 · 305) = 0.0001234 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0008940 0.0009800 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001452 0.0001594 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0032700 0.0035900 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0077200 0.0084800 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0095000 0.0104000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001234 0.0001355 
 

Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения N 0002 02, Компрессор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 4 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.3 

 
 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 30 / 3600 = 0.0333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.3 · 30 / 103 = 0.009 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

10 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.3 · 1.2 / 103 = 0.00036 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 39 / 3600 = 0.0433 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.3 · 39 / 103 = 0.0117 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 10 / 3600 = 0.0111 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.3 · 10 / 103 = 0.003 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 25 / 3600 = 0.0278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.3 · 25 / 103 = 0.0075 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 12 / 3600 = 0.01333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.3 · 12 / 103 = 0.0036 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.3 · 1.2 / 103 = 0.00036 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 5 / 3600 = 0.00556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.3 · 5 / 103 = 0.0015 

 
 
 
 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0333000 0.0090000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0433000 0.0117000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0055600 0.0015000 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

11 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0111000 0.0030000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0278000 0.0075000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0013330 0.0003600 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0013330 0.0003600 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0133300 0.0036000 

 
Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 0003 03, Агрегат окрасочный 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 4 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.016 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 30 / 3600 = 0.0333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 30 / 103 = 0.00048 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 1.2 / 103 = 0.0000192 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 39 / 3600 = 0.0433 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 39 / 103 = 0.000624 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 10 / 3600 = 0.0111 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 10 / 103 = 0.00016 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 25 / 3600 = 0.0278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 25 / 103 = 0.0004 

 
 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 12 / 3600 = 0.01333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 12 / 103 = 0.000192 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

12 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 1.2 / 103 = 0.0000192 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 5 / 3600 = 0.00556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 5 / 103 = 0.00008 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0333000 0.0004800 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0433000 0.0006240 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0055600 0.0000800 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0111000 0.0001600 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0278000 0.0004000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0013330 0.0000192 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0013330 0.0000192 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0133300 0.0001920 

 
Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 04, Земляные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Выемка грунта 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

13 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 46.053 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.4 · 46.053 · 106 / 3600 = 0.043 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 129 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.01 · 0.6 · 1 · 0.4 · 46.053 · 129 = 0.0171 
 

Тип источника выделения: Обратная засыпка 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 76.56 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 76.56 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0715 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 164 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 76.56 · 0.4 · 164 = 0.03616 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0715 

Валовый выброс , т/год , M = 0.03616 

 
 
 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0715000 0.0532600 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

14 

 
Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 05, Отсыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Пересыпка пылящих материалов 

 

Материал: Гравий 5-10мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.12 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 3.12 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.0000364 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 3.12 · 0.5 · 20 = 0.000002246 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000364 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000002246 
 

Материал: Гравий 10-20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

15 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.858 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.858 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.00000834 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.858 · 0.5 · 500 = 0.00001287 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00000834 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00001287 

 
Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 
Согласно примечания к табл. 5 [1] при влажности песка 3% и более 

выбросы при статическом хранении и пересыпке принимаются равными 0 

 

Материал: Пемза 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.06 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.3575 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.03 · 0.06 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.3575 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.00075 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

16 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.03 · 0.06 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.3575 · 0.5 · 1 = 0.000002317 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00075 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000002317 

 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.871 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.871 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.00122 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.871 · 0.5 · 20 = 0.0000753 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00122 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0000753 

 
Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

17 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.1492 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.1492 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.002507 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.1492 · 0.5 · 500 = 0.00387 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.002507 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00387 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Отсыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0025070 0.003962733 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 06, Приготовление строительного раствора 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.03504 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.03504 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000523 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 100 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

18 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.03504 · 0.4 · 100 = 0.0001615 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000523 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0001615 

 
Материал: Известь  

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0863 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.07 · 0.05 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.0863 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00376 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.07 · 0.05 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.0863 · 0.4 · 100 = 0.00116 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00376 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00116 

 
Материал: Гипс  

 

Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом 

(1054*) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.08 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.035 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

19 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.08 · 0.04 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.035 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.001394 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.035 · 0.4 · 100 = 0.00043 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001394 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00043 

 
Материал: Смесь песка и извести (сухие смеси, шпатлевки) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.66 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.01 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.66 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00411 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.66 · 0.4 · 100 = 0.001267 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00411 

Валовый выброс , т/год , M = 0.001267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Приготовление строительного 

раствора 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) 

(304) 

0.0037600 0.0011600 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

0.0041100 0.0014285 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

20 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0.0013940 0.0004300 

 
Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 07, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э42 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 8600 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 4.3 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 8600 / 106 = 0.1287 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 4.3 / 

3600 = 0.01788 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 8600 / 106 = 0.01488 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 4.3 / 

3600 = 0.002066 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э42А 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 31.1 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.311 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 31.1 / 106 = 0.0003325 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

21 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.311 / 

3600 = 0.000923 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 31.1 / 106 = 0.0000286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.311 / 

3600 = 0.0000795 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 31.1 / 106 = 0.0000435 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.311 / 

3600 = 0.000121 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 31.1 / 106 = 0.0001026 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.311 / 

3600 = 0.000285 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 31.1 / 106 = 0.00002333 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.311 / 

3600 = 0.0000648 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.5 · 31.1 / 106 = 0.00004665 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 0.311 / 

3600 = 0.0001296 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 31.1 / 106 = 0.000414 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

22 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.311 / 

3600 = 0.00115 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э46 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.4 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 100 / 106 = 0.000977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.4 / 

3600 = 0.001086 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 100 / 106 = 0.000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.4 / 

3600 = 0.0001922 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 100 / 106 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.4 / 

3600 = 0.0000444 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0178800 0.1300095 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.0020660 0.0150816 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

23 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001296 0.00004665 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0011500 0.0004140 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0000648 0.00006333 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0002850 0.0001026 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0001210 0.0000435 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5693 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 38 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 35 · 5693 / 106 = 0.1993 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 35 · 1 / 3600 = 

0.00972 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.48 · 5693 / 106 = 0.00843 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.48 · 1 / 3600 

= 0.000411 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 5693 / 106 = 0.00091 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 1 / 3600 

= 0.0000444 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0178800 0.3293095 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.0020660 0.0235116 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

24 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001296 0.00004665 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0011500 0.0004140 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0000648 0.00006333 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0002850 0.0001026 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0001210 0.0009535 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 08, Аппарат газовой сварки 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 218.4 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.4 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 22 · 218.4 / 106 = 0.0048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 22 · 0.4 / 3600 

= 0.002444 
 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 307.1 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.53 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15 · 307.1 / 106 = 0.00461 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 0.53 / 

3600 = 0.00221 
 
 
 
 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0024440 0.0094100 

 
Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 6006 09, Разлив связующих материалов 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

25 

Список литературы: РНД 211.2.02.09-2004 Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров, Астана, 2005г. 

Параметр Обозн. Значение Ед. изм. 

1 2 3 4 

1. Исходные данные       

Наименование продукта Битумная мастика 

Климатическая зона средняя (вторая) 

Количество принятого битума в течение строительства В 22,052 тонн 

Концентрация i-го загрязняющего вещества в парах, % CI     

        

2.Расчетная формула       

М=0,445*Рt*m*Кр
max*КВ*Vч

max/102*(273+tж
max), г/с 

G=0,160*(Рt
max*КВ+Рt

min)*m*Кр
ср *КОБ*В/104*рж*(546+tж

max+tж
min) т/год 

Где:       

Давление насыщенных паров жидкости при минимальной и 

максимальной температуре жидкости и соответственно, 

мм.рт.ст.  

Рt
max 19,91 мм.рт.ст. 

Рt
min 4,26 мм.рт.ст. 

Опытные коэффициенты 

  

  

Кр
ср 0,7   

Кр
max 1   

КВ 1   

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки 
Vч

max 0,021 м3/час 

Минимальная и максимальная температура жидкости в 

резервуаре   

tж
max 140 оС 

 tж
min 100 

Молекулярная масса паров жидкости m 187   

Плотность жидкости рж 0,95 т/м3 

Коэффициент оборачиваемости КОБ 2,5   

        

3.Расчет выбросов       

Примесь: 2754 Углеводороды CI 100 % 

Валовый выброс:   0,0097 т/год 

Максимально-разовый выброс:   0,0008 г/сек 

 
Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 6007 10, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 45 · 50 · 25 · 10-6 

= 0.00563 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.1 · 45 · 50 · 25 / (3.6 · 106) = 0.001563 
 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

26 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 45 · 50 · 25 · 10-6 

= 0.00563 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.1 · 45 · 50 · 25 / (3.6 · 106) = 0.001563 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.1 · (100-45) · 

30 · 10-4 = 0.0165 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104) = 1 · 0.1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00458 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0015630 0.0056300 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0056300 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0045800 0.0165000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.2 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Эмаль КО-174 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 64.5 

 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.2 · 64.5 · 20 · 25 · 10-

6 = 0.0387 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 64.5 · 20 · 25 / (3.6 · 106) = 0.00717 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.2 · 64.5 · 50 · 25 · 10-

6 = 0.0968 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 64.5 · 50 · 25 / (3.6 · 106) = 0.0179 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

27 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.2 · 64.5 · 20 · 25 · 10-

6 = 0.0387 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 64.5 · 20 · 25 / (3.6 · 106) = 0.00717 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.2 · 64.5 · 10 · 25 · 10-

6 = 0.01935 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 64.5 · 10 · 25 / (3.6 · 106) = 0.00358 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 1.2 · (100-64.5) 

· 30 · 10-4 = 0.1278 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104) = 1 · 0.8 · (100-64.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02367 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0015630 0.0056300 

0621 Метилбензол (349) 0.0071700 0.0387000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.0968000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0056300 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0236700 0.1443000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 53.5 · 33.7 · 28 · 

10-6 = 0.00101 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.2 · 53.5 · 33.7 · 28 / (3.6 · 106) = 0.002805 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

28 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 53.5 · 32.78 · 28 

· 10-6 = 0.000982 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.2 · 53.5 · 32.78 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00273 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 53.5 · 4.86 · 28 · 

10-6 = 0.0001456 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.2 · 53.5 · 4.86 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0004045 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 53.5 · 28.66 · 28 

· 10-6 = 0.000859 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.2 · 53.5 · 28.66 · 28 / (3.6 · 106) = 0.002385 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0027300 0.0066120 

0621 Метилбензол (349) 0.0071700 0.0388456 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.0968000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0028050 0.0010100 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0056300 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0236700 0.1443000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.18 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-15 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

29 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.18 · 57 · 100 · 25 · 

10-6 = 0.168 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 57 · 100 · 25 / (3.6 · 106) = 0.03167 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 1.18 · (100-57) 

· 30 · 10-4 = 0.1522 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104) = 1 · 0.8 · (100-57) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02867 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0316700 0.1746120 

0621 Метилбензол (349) 0.0071700 0.0388456 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.0968000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0028050 0.0010100 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0056300 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.138 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.552 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-161 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.138 · 78.5 · 13.33 · 28 

· 10-6 = 0.00404 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.552 · 78.5 · 13.33 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00449 
 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

30 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.138 · 78.5 · 30 · 28 · 

10-6 = 0.0091 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.552 · 78.5 · 30 · 28 / (3.6 · 106) = 0.01011 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.138 · 78.5 · 34.45 · 28 

· 10-6 = 0.01045 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.552 · 78.5 · 34.45 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0116 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.138 · 78.5 · 22.22 · 28 

· 10-6 = 0.00674 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.552 · 78.5 · 22.22 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00749 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0316700 0.1850620 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1059000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0044900 0.0050500 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0056300 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2565 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Лак ХС76 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 84 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 21.74 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2565 · 84 · 21.74 · 28 

· 10-6 = 0.01312 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 84 · 21.74 · 28 / (3.6 · 106) = 0.01136 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

31 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.02 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2565 · 84 · 13.02 · 28 

· 10-6 = 0.00785 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 84 · 13.02 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0068 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 65.24 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2565 · 84 · 65.24 · 28 

· 10-6 = 0.03936 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 84 · 65.24 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0341 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0341000 0.2244220 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1137500 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0113600 0.0181700 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0056300 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.001 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Лак 318 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 70 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.001 · 70 · 20 · 28 · 

10-6 = 0.0000392 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 70 · 20 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00871 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 80 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

32 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.001 · 70 · 80 · 28 · 

10-6 = 0.0001568 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 70 · 80 · 28 / (3.6 · 106) = 0.03484 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0348400 0.2245788 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1137892 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0113600 0.0181700 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0056300 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.018 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ (битумная) 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.018 · 56 · 96 · 28 · 

10-6 = 0.00271 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 56 · 96 · 28 / (3.6 · 106) = 0.03345 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.018 · 56 · 4 · 28 · 10-6 

= 0.000113 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 56 · 4 · 28 / (3.6 · 106) = 0.001394 
 
 
 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0348400 0.2272888 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

33 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1137892 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0113600 0.0181700 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0057430 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 45 · 100 · 28 · 10-6 

= 0.0126 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 45 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.028 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0348400 0.2398888 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1137892 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0113600 0.0181700 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0015630 0.0057430 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.033 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

34 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.033 · 30 · 50 · 28 · 

10-6 = 0.001386 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 30 · 50 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00933 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.033 · 30 · 50 · 28 · 

10-6 = 0.001386 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 30 · 50 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00933 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0348400 0.2412748 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1137892 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0113600 0.0181700 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0093300 0.0071290 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.45 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка масляная 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.45 · 43 · 100 · 28 · 

10-6 = 0.0542 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 43 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.02676 
 
 
 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0348400 0.2954748 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

35 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1137892 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0113600 0.0181700 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0093300 0.0071290 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.033 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка битумная 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.033 · 47 · 100 · 28 · 

10-6 = 0.00434 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 47 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.02924 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0348400 0.2998148 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1137892 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0113600 0.0181700 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0093300 0.0071290 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.12 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

36 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.12 · 100 · 100 · 28 · 

10-6 = 0.0336 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 100 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0622 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0348400 0.2998148 

0621 Метилбензол (349) 0.0074900 0.0455856 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1137892 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0113600 0.0181700 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0622000 0.0407290 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 100 · 26 · 28 · 10-6 

= 0.00728 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 100 · 26 · 28 / (3.6 · 106) = 0.01618 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 100 · 12 · 28 · 10-6 

= 0.00336 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 100 · 12 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00747 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 100 · 62 · 28 · 10-6 

= 0.01736 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

37 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 100 · 62 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0386 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0348400 0.2998148 

0621 Метилбензол (349) 0.0386000 0.0629456 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1171492 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0161800 0.0254500 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0622000 0.0407290 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0114 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.8 
 

Марка ЛКМ: Ксилол 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0114 · 57 · 100 · 28 · 

10-6 = 0.00182 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.8 · 57 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0355 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0355000 0.3016348 

0621 Метилбензол (349) 0.0386000 0.0629456 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1171492 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0161800 0.0254500 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0622000 0.0407290 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.14 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.76 
 

Марка ЛКМ: Бензин 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

38 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2704 Бензин  (60)   

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.14 · 100 · 100 · 100 · 

10-6
  = 1.14 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.76 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.2111 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0355000 0.3016348 

0621 Метилбензол (349) 0.0386000 0.0629456 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1171492 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0161800 0.0254500 

2704 Бензин (60) 0.2111000 1.1400000 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0622000 0.0407290 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.45 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.76 
 

Марка ЛКМ: Керосин 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2732 Керосин  (654*)   

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 2.45· 100 · 100 · 100 · 

10-6
  = 2.45 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.76 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.2111 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0355000 0.3016348 

0621 Метилбензол (349) 0.0386000 0.0629456 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0071700 0.0387000 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

39 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0035800 0.0193500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0023850 0.0008590 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0179000 0.1171492 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0161800 0.0254500 

2704 Бензин (60) 0.2111000 1.1400000 
2732 Керосин (654*) 0.2111000 2.4500000 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0622000 0.0407290 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0286700 0.2965000 

 
Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 6008 11, Медницкие работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) 

ПОС-30, 40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T = 20 

Количество израсходованного припоя за год, кг , M = 16.22 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8) , Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28) , _M_ = Q * M * 10 ^ -6 = 0.51 * 16.22 * 10 ^ 

-6 = 0.00001 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 

3600) = (0.00001 * 10 ^ 6) / (20 * 3600) = 0.00014 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8) , Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28) , _M_ = Q * M * 10 ^ -6 = 0.28 * 16.22 * 10 ^ 

-6 = 0.000005 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 

3600) = (0.000005 * 10 ^ 6) / (20 * 3600) = 0.0001 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.0001 0.000005 

0184 Свинец и его неорганические соединения 

/в пересчете на свинец/ 

0.00014 0.00001 

 

 

 

 

 

 

 

 
Источник загрязнения N 6009, 

Источник выделения N 6009 12, Аппарат сварки пластиковых труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

40 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластика 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 17000 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 3554 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 17000 / 106 = 0.000153 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000153 · 

106 / (3554 · 3600) = 0.00001196 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 

0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 17000 / 106 = 0.0000663 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000663 · 

106 / (3554 · 3600) = 0.00000518 
 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00001196 0.0001530 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00000518 0.0000663 

 
Источник загрязнения N 6010, 

Источник выделения N 6010 13, Шлифовальная машинка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 70 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
 
 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

41 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.017 · 70 · 1 / 

106 = 0.00428 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 1 = 

0.0034 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.026 · 70 · 1 / 

106 = 0.00655 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 

0.0052 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052000 0.0065500 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0034000 0.0042800 

 
Источник загрязнения N 6011, 

Источник выделения N 6011 14, Станок резки арматуры 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 633 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.023 · 633 · 1 / 

106 = 0.0524 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 

0.0046 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.055 · 633 · 1 / 

106 = 0.1253 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 

0.011 
 
 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0110000 0.1253000 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0.0046000 0.0524000 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

42 

(1027*) 

 
Источник загрязнения N 6012, 

Источник выделения N 6012 15, Фрезерный станок (столярный) 

Список литературы: 
   

РНД 211.2.02.09-2004 - «Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности», Астана-2005г., 

    Параметр Обозн. Значение Ед. изм. 

1 2 3 4 

1.Исходные данные       

Время работы T 92 ч/год 

Количество станков  n 1 шт. 

Удельное выделение древесной пыли   Q 0,64 г/с 

Коэффициент гравитационного оседания k 0,2 безразм. 

        

2.Расчет:       

Примесь: 2936 Пыль древесная       

Максимально-разовый выброс: Мсек=k*Q   0,1280 г/сек 

Валовый выброс: Мгод=n*k*Q*Т*3600*10-6    0,0424 т/год 

 
Источник загрязнения N 6013, 

Источник выделения N 6013 16, Горелка 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2 

Расход топлива, г/с, BG = 3.36 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0515 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0515 · (12 / 12)0.25 = 0.0515 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 2 · 42.75 · 0.0515 · (1-0) = 0.0044 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

3.36 · 42.75 · 0.0515 · (1-0) = 0.0074 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0044 = 0.00352 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0074 = 0.00592 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0044 = 0.000572 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0074 = 0.000962 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

43 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BT = 0.02 · 2 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2 = 0.01176 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 

· BG = 0.02 · 3.36 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.36 = 0.01976 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 2 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0278 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 3.36 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0467 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2 · 0.025 · 0.01 = 

0.0005 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 3.36 · 0.025 · 0.01 = 

0.00084 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0059200 0.0035200 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0009620 0.0005720 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0008400 0.0005000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0197600 0.0117600 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0467000 0.0278000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Строительная техника 

Наименование 

источника 

выбросов 

Время 

работы, 

час 

Расход 

топлива, 

тонн 

Наименование 

загрязняющих веществ 

Удельный 

выброс, т/т 

Выбросы загрязняющих 

веществ 

г/сек т/год 



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС)   

 

44 

1 2 3 4 5 6 7 

Строительная 

техника 
1000 5 

Оксид углерода 0,047 0,065277778 0,235 

Углеводороды 0,019 0,026388889 0,095 

Альдегиды 0,0034 0,004722222 0,017 

Сажа 0,0092 0,012777778 0,046 

Оксиды азота 0,033 0,045833333 0,165 

Диоксид серы 0,01 0,013888889 0,05 

Бенз(а)пирен 0,00000014 1,94444E-07 0,0000007 

 

 



ЭРА v3.0   ИП "ЭКОПРОЕКТ"  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Уральск, Строительство дома 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.01788 0.3293095 8.2327 8.2327375 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.002066 0.0235116 60.6271 23.5116 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.0001 0.000005 0 0.00025 

 (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.00014 0.00001 0 0.46666667 

 соединения /в пересчете на свинец/         

 (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 0.03 0.01  3 0.00376 0.00116 0 0.116 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0759876 0.02343665 0 0.58591625 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.0877072 0.0130554 0 0.21759 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0120834 0.0022155 0 0.04431 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.04523 0.01851 0 0.3702 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.11118196 0.044747 0 0.01491567 

 Угарный газ) (584)         